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Abstract

Based on a historiographical, archival and media analysis, this doctoral thesis explores

the phenomenon of parakratos (translated as deep state or parastate) in post-civil war

Greece (1949-1967). Research perspectives are fourfold: Firstly, parakratos is

discussed in the context of academic debates on parapolitics and the concepts of the

dual state, the security state and the deep state; and presented as a Cold War parallel

power mechanism, analogical to Italy and Turkey. Secondly, parakratos is analysed as

part of domestic political reality through the prism of the historical events documented

in Greek historiography. In this sense, the thesis concentrates on the emergence and

operation of clandestine military groups and parastate ultra-nationalist organisations

against the backdrop of the Greek political, legal and social environment. Both

phenomena are elaborated on through the lens of the inefficient Greek political and

administrative system, a deeply divided society, the politicisation of the public space,

and the persistence of clientelist networks constructed upon political loyalties. Third,

the parakratos is examined on an interpretative level as a term and concept employed in

Greek historiography. Focusing on its presumed roots, actors, purposes and relations

with the state, three dominant images of the parakratos (paramilitary, military, and

conspiratorial) are outlined. Fourth, the thesis indicates that the parakratos-related

conspiratorial discourse was linked with the anti-Right political speech, which

subsequently influenced the left-wing historiography on post-civil war Greece. In

compliance with conceptual history, the case study of the parakratos shows that to take

a fresh look at post-civil war Greek history, a major revision of used terms is needed.

Not only do concepts such as the parakratos stem from the respective period, but they

also define it, thus determining which angle of interpretation we will take.

Abstrakt

Na základě historiografické analýzy, archivního výzkumu a dobového tisku zpracovává

tato disertační práce problematiku parastátu (řec. parakratos, ang. deep state nebo

parastate) v Řecku v období po občanské válce (1949-1967). K problému přistupuje ze

čtyř perspektiv: zaprvé, parastát diskutuje v kontextu akademických debat o

parapolitice a konceptech duálního státu, bezpečnostního státu a hlubokého státu; a

prezentuje ho jako studenoválečný paralelní mocenský mechanismus, analogický

k podobným případům v Itálii a Turecku. Zadruhé, parastát analyzuje jako součást

řecké politické reality prismatem dějinných událostí tak, jak je zdokumentovala řecká

historiografie. V tomto smyslu se disertace soustředí na vznik a činnost tajných

vojenských skupin a parastátních ultranacionalistických organizací, které zkoumá ve

vztahu s řeckým politickým, právním a sociálním prostředím. Na oba jevy nahlíží
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optikou neefektivního řeckého politického a administrativního systému, hluboce

rozdělené společnosti, zpolitizovaného veřejného prostoru a přetrvávajících

klientelistických sítí založených na principu politické loajality. Zatřetí, parastát je

probádán na úrovni interpretace jako termín a koncept užívaný řeckou historiografií.

S ohledem na předpokládané kořeny parastátu, jeho aktéry, cíle a vztah vůči státu jsou

vymezeny jeho tři hlavní podoby (polovojenský, vojenský, a konspirační). Začtvrté, se

tato disertace věnuje konspiračnímu diskursu o parastátu, který spojuje s

protipravicovou politickou rétorikou, a potažmo s řeckou levicovou historiografií.

V souladu s konceptuální historií tato případová studie parastátu ukazuje, že k získání

nového pohledu na období po řecké občanské válce je třeba zásadně revidovat užívané

termíny. Nejenže koncepty, jakým je i parastát, z tohoto období ideologicky vycházejí,

ale rovněž je i definují, čímž také určují úhel interpretace, který volíme.

Περίληψη

Βασισμένη στην ιστοριογραφική και αρχειακή ανάλυση και στην ανάλυση των μέσων

ενημέρωσης, η παρούσα διδακτορική διατριβή διερευνά το φαινόμενο του παρακράτους

στη μετεμφυλιακή Ελλάδα (1949-1967). Οι ερευνητικές προοπτικές είναι οι εξής

τέσσερις: Πρώτον, το παρακράτος συζητείται στο πλαίσιο της ακαδημαϊκής

αντιπαράθεσης αναφορικά με την παραπολιτική και τις έννοιες του διπλού κράτους

(dual state), του κράτους ασφάλειας (security state) και του βαθύ κράτους (deep state)

και παρουσιάζεται ως ένας ψυχροπολεμικός παράλληλος μηχανισμός εξουσίας,

ανάλογος με αυτούς σε Ιταλία και Τουρκία. Δεύτερον, το παρακράτος αναλύεται ως

μέρος της εγχώριας πολιτικής πραγματικότητας υπό το πρίσμα των ιστορικών

γεγονότων τα οποία τεκμηριώνει η ελληνική ιστοριογραφία. Με αυτή την έννοια, η

παρούσα διατριβή επικεντρώνεται στην ανάδυση και λειτουργία μυστικών

στρατιωτικών ομάδων και παρακρατικών ακραίως εθνικιστικών οργανώσεων με φόντο

το ελληνικό πολιτικό, νομικό και κοινωνικό περιβάλλον. Και τα δύο φαινόμενα

επεξεργάζονται μέσα από το ανεπαρκές ελληνικό πολιτικό και διοικητικό σύστημα, μία

βαθιά διχασμένη κοινωνία, την πολιτικοποίηση του δημόσιου χώρου κα την επίμονη

λειτουργία πελατειακών δικτύων οικοδομημένα γύρω από πολιτικές συνδέσεις. Τρίτον,

το παρακράτος ερευνάται σε ένα ερμηνευτικό επίπεδο ως όρος και έννοια που

χρησιμοποιείται από την ελληνική ιστοριογραφία. Εστιάζοντας στις εικαζόμενες ρίζες,

τους δρώντες, τους σκοπούς και τις συνδέσεις του με το κράτος, σκιαγραφούνται τρεις

κύριες εικόνες του παρακράτους (παραστρατιωτική, στρατιωτική και συνωμοτική).

Τέταρτον, η παρούσα διατριβή υποδεικνύει ότι ο συνωμοτικός λόγος που σχετίζεται με

το παρακράτος συνδέεται με τον αντί-δεξιό πολιτικό λόγο, ο οποίος με τη σειρά του

επηρέασε την αριστερή ιστοριογραφία αναφορικά με την μετεμφυλιακή Ελλάδα. Σε

συμφωνία με την εννοιολογική ιστορία, η μελέτη περίπτωσης του παρακράτους

υποδεικνύει ότι για να δοθεί μια νέα οπτική στην μετεμφυλιακή ελληνική ιστορία, μια

ουσιαστική αναθεώρηση των χρησιμοποιούμενων όρων είναι αναγκαία. Έννοιες όπως

το παρακράτος όχι μόνον πηγάζουν από την αντίστοιχη εποχή αλλά την ορίζουν επίσης,

καθορίζοντας επομένως ποια ερμηνευτική οπτική γωνία θα ακολουθήσουμε.
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Introduction

When we study political developments in post-civil war Greece (1949–1967), we

frequently encounter the term parakratos in the works of historians, political scientists,

sociologists and political analysts whether they are from Greece or another country. The

parakratos can also be referred to as the parastate or deep state, but it can most simply

be defined as a parallel system of political power. Most authors mention it only briefly,

and do not provide a detailed explanation of its origins, its component parts, how it

functioned, or what it represented. Scholars who do analyse the parakratos more

thoroughly often take entirely different approaches to it, which has caused great

confusion about the nature of the parakratos and the many ways it manifested itself in

the domestic political reality of Greece. Because of the lack of comprehensive research,

the literature is full of mutually conflicting interpretations of the parakratos. Scholars

place its origins and its operation in various historical periods and in diverse

geographical areas, social environments and institutional settings. There is no consensus

about which actors constituted the parakratos, nor is there any certainty about their

aims. The parakratos is ill-defined, and its meaning has been stretched in both academic

and popular literature to cover a large array of very heterogeneous historical and

political phenomena.

The term parakratos implies a hidden power mechanism of a political, military

and paramilitary character, which presumably operates behind the scenes and aims to

direct political developments.1 While the historiographical focus lies on the post-civil

war Greece, some authors trace its origins back to the Balkan Wars (1912–1913).2

Others see it continuing to exist in Greece well after 1974, when the country began to

democratise after the fall of the junta, and still today.3 The literature on the post-civil

1 Georgios Babiniotis, Lexiko tis neas ellinikis glossas [Dictionary of Modern Greek Language] (Kentro

lexikologias, 2002), 1328.
2 Spyros Tsoutsoumpis, ‘“Political Bandits”: Nation-Building, Patronage and the Making of the Greek

Deep State’, Balkanistica 30, no. 1 (2017): 37–64.
3 Dimitris Psarras, ‘O Konstantinos Plevris kai to Komma 4is Avgoustou. Apo ton Maniadaki ston


[…]


elections. Left-wing authors are highly critical not only of the parakratos, which they

take strictly as historical reality, but also of the entire post-civil war political system,

which they decry as authoritarian. Their pro-leftist political preferences were manifested

in their criticism of the palace, the army and US representatives, whom they portrayed

in particularly dark colours as supporters of the parakratos and secret, behind the scenes

planners. Left-wing authors presented the parakratos as active at all levels of society,

from secret police informants in local neighbourhoods to top political and military
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leaders. The image they fostered of an insidious, all-pervasive parakratos advanced the

anti-Right narrative of leftist victimhood and martyrdom.

In historiography, the term parakratos does not in itself necessarily imply the

existence of a systemic conspiracy or any specific set of parastatal actors. The

parakratos as a concept can also stand for the way in which some post-civil war public

figures from the political, military, security, administrative and judicial spheres fulfilled

their professional duties. In that case, acting like a parakratos means exceeding one’s

competence granted by the state with the aim of directing political developments in an

undemocratic, wilful and illegal manner. Furthermore, illegitimate actors (such as

paramilitaries) who intervene in matters of the state and usurp some of the state’s roles

can also be labelled as the parakratos. Since parakratos implies a breach of democratic

order and the rule of law, it can be regarded as a failure of the functions of the

democratic system.

Democracy in Greece suffered further setbacks due to the protracted crisis after

1965 caused by the ruling government’s inability to convince the public of its

legitimacy, resulting in great political instability and constant street demonstrations.

During this period, the officers of the EENA seized more autonomy for themselves and

prepared a coup in order to prevent the EK from returning to power. In doing so, they

ignored the foundations of the post-civil war regime on the Right – the palace and the

army leadership – as they excluded those actors from their planning. Meanwhile, the

rank-and-file members of parastate organisations became increasingly alienated from

the regime and its political representatives as well. They felt unappreciated and

unrecognised, and forced into a subordinate position as mere instruments in their

superiors’ anti-communist campaign. Being mostly far-right sympathisers, many of

them quickly switched their allegiance away from the politicians of the Right in April

1967 and improved their status by helping the junta into power.

In this way, the EENA officers as power brokers and the paramilitaries as the

pawns of the post-civil war parakratos joined forces to form a new state, which

transformed the previously unofficial repression of the communists into official state

persecution by the use of openly authoritarian methods. The 1967 coup put an end to the

existence of the parakratos as a historical reality, but further boosted interest in the

conspiratorial interpretations of it.
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Summary

The parakratos (translated as deep state or parastate) is a multi-layered, politically

biased term that started to be used in post-civil war Greece (1949-1967) in political

speech and by the media to encompass a large variety of political phenomena that can

be summarised as parallel power mechanisms. The parakratos as a term was part of the

anti-Right political discourse of the Centre and the Left, which considered it a tool of

right-wing dominance. But as a concept, it has been transposed to generally describe

situations where political adversaries (regardless of their political orientation) accuse

each other of attempting to divert political developments in the country by using illegal

instruments and acting secretly from behind the scenes. With the subsequent emergence

of the parakratos as a scholarly concept, the usage of the term expanded from the Cold

War framework to other historical contexts, starting from the Balkan Wars (1912-1913)

and going to Greece under the economic crisis (since 2009). Regardless of this, the post-

civil war parakratos has remained at the centre of attention of Greek historiography to

this day.

In compliance with Koselleck’s theory of conceptual history, I understand the

parakratos as a distinctive feature of the post-civil war anti-communist regime in

Greece. This not only characterised the parakratos but also influenced the way

researchers have studied the regime or even categorised it on the axis between

democracy and authoritarianism. I analyse the parakratos both as a set of historical

events and its actors that the term encompasses as well as an explanatory political

concept. Given its multi-faceted meanings, I also investigated the parakratos with

regard to its role in then-political speech and from the perspective of the subsequent

historiographical interpretation.

I set the parakratos into the international academic discussion on related

political concepts, such as the parastate, the dual state, the security state and the deep

state. Using the cases of Turkey and Italy, I contextualised it as a Greek variant of a

broader Cold War phenomenon of parallel power mechanisms. Because the post-civil

war parakratos has primarily been employed as an instrument of the Greek state’s anti-

communist campaign, I delved into the issue of Greek anti-communism from a wider
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historical perspective, beginning with the First World War and continuing until the 1967

instalment of the Greek junta.

In particular, I focused on the evolution of anti-communist legislation, including

the unconstitutional measures of the so-called “para-constitution.” While parakratos has

often been interpreted in historiography as a parallel power system, the “para-

constitution” was perceived as a parallel legal system. Furthermore, I analysed the post-

civil war political system – often labelled a “right-wing establishment” – to decide

whether it was democratic or authoritarian since its nature has been subject to scholarly

disputes. I concluded that Greece was a democracy, although a feeble one, and that the

functioning of the parakratos was enabled precisely by these political settings.

The term “right-wing establishment” together with the parakratos and “para-

constitution” form part of the anti-Right discourses employed by the Centre and the

Left. They can be interpreted as an antipole of anti-communist speech, which has so far

enjoyed far greater scholarly interest. These terms continue to be used in academic

literature without a proper analysis, although they are ideologically loaded and endowed

with a tinge of conspiracy theory. These conspiracist tendencies are also inherent to a

significant degree in parakratos-related historiography. I outlined three major trends,

which portray the parakratos either as paramilitary, military or representing a broader

conspiracy of multiple malevolent actors.

The latter is characteristic, especially for the left-wing’s historiography; it was

clearly inspired by the historical anti-Right political speech. For this reason, left-wing

historiography also tended to categorise the post-civil war political regime as

authoritarian. As for the paramilitary and military parakratos, rather than conspiracies, I

approach them as consequences of the weaknesses of the Greek political and

administrative system, the great division of Greek society as a result of the National

Schism and the Greek Civil War, the ongoing politicisation of the public space and the

persistence of a clientelist system based on political loyalties.
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