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Referee report about the dissertation thesis "Parakratos in Post-Civil War Greece, Reality and

Interpretation", by Nikola Karasová

I hereby provide you, as per your request from May 13, 2021, an external referee report for the

dissertation thesis “Parakratos in Post-Civil War Greece, Reality and Interpretation”, which was

submitted by Nikola Karasová. This thesis is a valuable contribution to both the post-war political history

of Greece during the Cold War, and to the discussion of Greek historiography and its treatment of this

notoriously contested period. The candidate has proved successfully not only her familiarity with the

subject matter but also her ability to ‘digest’ a substantial amount of primary and secondary sources

and to write a clearly structured, well-argued historical narrative with well thought arguments and

results.

The content and objective of the work are clearly stated in the introductory chapter and consistently

followed in the almost 250 pages of text that follow. In the center of attention is the concept of the so-

called parakratos (para-state) in post-Civil War Greece, which was an important political reality

(especially until 1967) but as we learn from this work, also an if not more powerful conceptual trope

used by authors, especially left leaning ones, to make sense of Greece’s murky postwar politics. On

page 10, the author formulates a set of four main questions and objectives which she wants to address

with her work: (1) she intends to analyze “parakratos” as an analytical concept in academic literature on

Greece’s contemporary history; (2) she plans to position this concept, and the underlying political reality

in a Cold War context, which is why she provides brief comparisons with the so-called deep state in

Turkey and Italy – two other important NATO allies in which the USA supported unofficial military and

intelligence structures to prevent a communists takeover; (3) she aims to highlight the political bias and

meaning of the term “parakratos”; (4) she promises to showcase he diversity of interpretative takes as
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to be found in Greek historiography, trying also to highlight the changing symbolic meanings of the

concept.

These aims are achieved by extensive discussion of Greece’s post-war politics, with a particular focus

on anti-communist legislation and measures which in a way provided the soil on which also all kinds of

conspiratorial narratives could emerge. She details the efforts by the Greek state, in alliance with US

institutions, to build para-legal structures to suppress the left and keep it out of power. The author also

provides a concise summary of similar developments in Turkey and Italy, in the latter case focusing on

the so-called Gladio operation, which was revealed only after the end of the Cold War. These

comparative dimensions, though not fully exploited by the author, make clear that the Greek story is

embedded in larger cold-war developments and that the United States implemented similar measures

in countries which were strategically vital for the US but where the US administration was concerned

about a potential communist takeover. The author does a good job in detailing the organizations (formal

and informal) and political measures in the 1950s and 1960s behind the creation of a (para-)military and

civil para-state. In that she succeeds to show that civil society organization can be “uncivil” –

something, I would invite her to emphasize stronger and use as a departing point for a critical

discussion of mainstream research on civil society. In the longest chapter (ch. 4) she presents a well-

informed and comprehensive summary of approaches in Greek historiography towards the

phenomenon of the "para-state”, highlighting both the contribution of Greek historians to reveal its

realities but also showing that in much of the literature, the concept had also a strongly representational

dimension. In connection with social and political change, the meaning of the concept also changed. In

the conclusions she not only provides a succinct summary of her findings, but also emphasizes that the

concept of parakratos is well alive and kicking in today’s Greece – although it does not exist anymore

as a hidden political structure. Yet, political parties from all camps use it to denounce their opponents;

for example, the left-wing Syriza party, that ruled from 2015 to 2019, was accused by the right to build a

left-wing parastate. It seems, that this concept travels easily in Greece and one would have liked the

author to explain this applicability and flexibility of the term more forcefully.

The methodology and theoretical approach of the work consists of a combination of conventional,

though well executed political history, and of conceptual history built on Kosselleck’s ideas. For the first,

she mainly draws on the exiting scholarship on Greece’s postwar history, which she has systematically

reviewed. Quotes from archival documents and newspaper add some further nuances but a more of an

illustration here, and less a means to build an original argument on postwar Greece history. The

conceptual history draws on the extensive reading and analysis of the existing Greek scholarship. The

work is based on sources from seven archives and libraries, on legislative texts, on newspapers and a

very broad array on secondary sources (mainly research literature). The discourse analysis is

contextualized before the background of political developments as well as situation within the authors’

political stances. Karasová also makes clear the intricate relation between the two dimensions of the

parakratos: as a hidden political reality on the one hand and a conceptual notion on the other. Because

the structures of the parakratos operated clandestinely, all kinds of conspiracies could be linked with

him – to such an extent that even in historiographic literature the line between evidence-based

narratives and conspiracy theories is not only clear. In that respect, a more intense engagement with

the literature on conspiratorial thinking would have been welcome. To what extent, for example, are the

narratives about the parakratos embedded in a wider conspiracy-theory prone mindset? Is Greece an

example of the validity of Michael Butter’s controversial idea that conspiracy theories are orthodox

thinking in Eastern Europe while in Western Europe, they are heterodox. The author did not exploit the

full potential of her findings here for making an important contribution to the current scholarly debate

about conspiracy theories.

Both the logical structure and the formal aspects of the work are flawless. The English is excellent, the

prose finds the right balance between analytical scrutiny and narrative flow. The sequence of chapters

makes sense, each chapter has an introduction and a brief summary, so the reader never gets lost. The

author does a good job in flagging out what is important and included signposts for the reader’s

orientation. The author provides more than sufficient sources and literature references for her

arguments; the footnotes and the bibliography are extensive and well-styled. I have no remarks on the

formal side. Analytically, the author could have been more consistent in the application of the

conceptual history approach, and also could have engaged more with its theory. In so far, the work is

clearly more descriptive and narrative, then theoretical and analytical in nature, which does not reduce

is value as a remarkable piece of independent research.

The somewhat inconsistent application of conceptual history is my main critical comment, although it

does not affect my generally very positive impression of the thesis. The strengths clearly outweigh the

weaknesses. It is a highly informative piece and brings to light debates and writings generally not

known outside of Greece. The author also clearly succeeds in showing how difficult it was for Greek

historians, in this case especially left-wing ones, to tread the fine line between knowing and speculating

– in an environment where access to information was (and is) notoriously difficult. Until 1967, the

assumption of a US sponsored conspiracy behind the surface political phenomena was correct but it

became a myth of its own. I was less impressed though by her application of the tools of conceptual

history. At the end, the works spends more space and effort in reconstructing the ‘real’ history of

Greece’s postwar politics (which is fine enough) than on a rigorous discourse analysis. Here, I miss a

clear positioning of the work in current trends of discourse analysis. One would have expected a more

thorough engagement with concepts such as framing. The chapter on Greek historiography is highly

informative, well written and overall convincing but we do not learn much about the quoted authors and

how they interacted with each other; sometimes, the time of referred to debates and information about

the political backgrounds of the authors are missing, and their intellectual genealogy is not dealt with at

all. So, this is probably the greatest weakness of the work: the authors on whose interpretations the

conceptual history rests remain colorless. What are the main patterns of the shifting semantic notions of

parakratos? A more consistent discourse analysis would make the work even more original than it

already is.

As for potential questions to raise at the defense, I’d be most curious to hear the candidate speak about

interactions and intersections between the historians and observers who formed the notion(s) of the

parakratos. Did they speak to each other, did they refer to each other’s work and what kind of scholarly

debates emerged? I also wonder how important the nexus between academic and more popular forms

of history writing was for the emergence of certain images of the parakratos, and whether scholarly

historians were involved in both fields. Few people read scholarly historical works, so which more

popular media and texts framed this issue? Generally, the author could situate the historiographic

treatment of this important issue more strongly in the development of Greek historiography after 1945:

who were the historians, on which information did they draw, where did they learnt their trade? Thinking

along these lines might help the candidate to fully exploit the potential of her important work for a

publication, if such is planned.

I recommend this work emphatically and without any reservation for defense. I congratulate the

authors for her rigorous and well-executed research and the quality of her writing.

Sincerely,

Prof. Dr. Ulf Brunnbauer